
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Botoșani în 

Consiliul de Administrație al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Zona Metropolitană 

Botoșani” în locul rămas vacant după demisia doamnei Răileanu Monica, fost consilier local 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

analizând propunerea domnului primar Cosmin – Ionuţ Andrei privind desemnarea unui reprezentant 

al Consiliului Local al Municipiului Botoșani în Consiliul de Administrație al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „Zona Metropolitană Botoșani” în locul rămas vacant după demisia doamnei Răileanu 

Monica, fost consilier local,  

văzând raportul de specialitate nr. INT6130/23.11.2021 al Oficiului Juridic Contencios din cadrul 

Serviciului Juridic – Contencios, Registrul Agricol, raportul de avizare al comisiei de specialitate a 

Consiliului Local, precum și propunerile formulate în cadrul dezbaterii proiectului de hotărâre, 

în baza dispoziţiilor art. 89, art. 129 alin. (9) lit. a) şi c) şi art 132 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

coroborate cu cele ale Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

         în temeiul art. 139 alin. (3) lit. f) şi art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 

iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă desemnarea doamnei consilier local Adăscăliței Monica Delia ca reprezentant al 

U.A.T. Municipiul Botoşani în Consiliul de Administraţie al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

„Zona Metropolitană Botoşani” pe locul rămas vacant după demisia doamnei Răileanu Monica. 

 

Art. 2 Se aprobă modificarea pct. 15 din art. 4 din H.C.L. nr. 61/29.03.2012, astfel cum a fost 

modificată prin H.C.L. nr. 166 din 26.05.2021, care va avea următorul conţinut: 

„ 15. Adăscăliței Monica Delia - cetăţean român cu domiciliul în Municipiul Botoşani, Ale. Prieteniei, 

nr. 1, sc. B, et. 4, ap. 20, C.N.P. – 2750423070055, legitimată cu C.I. seria XT nr. 929895.” 

 



Art. 3 Se aprobă modificarea art. 2 din H.C.L. nr. 166/26.05.2021, în sensul că art. 8, alin. 1 lit. a) 

pct. 15 din Actul Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Zona Metropolitană Botoşani” 

va avea următorul conţinut: 

         „ 15. Adăscăliței Monica Delia - cetăţean român cu domiciliul în Municipiul Botoşani, Ale. Prieteniei, 

nr. 1, sc. B, et. 4, ap. 20, C.N.P. – 2750423070055, legitimată cu C.I. seria XT nr. 929895.” 

 

Art. 3 Se mandatează domnul Florin – Simion Egner – Directorul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară „Zona Metropolitană Botoşani” pentru a efectua procedurile necesare înregistrării 

modificărilor actului constitutiv şi statutului ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

„ZONA METROPOLITANĂ BOTOŞANI”. 

 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică, pentru ducere la îndeplinire, Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară „Zona Metropolitană Botoşani”, Direcţiei Economice, Centrului Informaţii Cetăţeni. 

 

 

                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ,  

                      Consilier,   Secretar general,  

       Constantin Liviu Toma           Oana Gina Georgescu 

 

 

 

Botoşani, 26 noiembrie 2021 

Nr. 460 
 


